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beskedent bidrag. Ja, men det er kun umiddel- 
bart, for regner man på tingene, så stiller vi fak- 
tisk med tre gange så mange sóldater, som vi 
skulle i forhold til vores folketal. 

Hvis man ser på NATO's samlede styrke med 
hensyn til økonomi eller folketal og tager USA 
og Storbritannien fra som de lande, der nu skal i 
første front mod terroristerne, og tager resten, ja, 
så er det næsten 400 mio. mennesker, og Dan- 
mark er på 5,3 mio., det er altså 1,5 pet. Men vi 
stiller alligevel med 4 pet. af de soldater, om- 
kring 1.000, der skal derned, så vi stiller altså 
med tre gange så mange, som vores folketal 
egentlig berettiger til. 

Det er en flot indsats, og den er helt i stil med 
den flotte internationale indsats, som Danmark i 
det hele taget yder. Jeg tænker også på ulandsbi- 
standen, hvor vi jo ligger helt i front med hensyn 
til bistand pr. indbygger. Det er vi stolte af i Kri- 
steligt Folkeparti. 

Så vil jeg tilføje, at vi er stolte af det forsvar, vi 
har, og det militær vi har. Vi er ikke militarister i 
Kristeligt Folkeparti, men vi er heller ikke freds- 
idioter. Vi mener, at der er noget, der er vigtigere 
end freden, det er menneskerettigheder, det er 
frihed, det er demokrati, og det kan være værd 
at kæmpe for også med militære midler. Derfor 
støtter vi NATO, og derfor støtter vi også sådan 
en aktion som denne her. 

Vi har nogle soldater og et militær, som vi kan 
være bekendt, som er trænet til at tackle kon- 
frontationer med et minimum af vold og magt, 
men som selvfølgelig også kan den del af solda- 
terhåndværket. Derfor er de danske soldater og 
befalingsmænd og officerer højt ansete i Bosnien 
og i Kosovo og andre steder, og det kan vi være 
stolte af. 

Til sidst vil jeg blot med et lille smil på læben 
konstatere, at i denne her situation, hvor vi skal 
være med i kampen mod terrorismen, er de dan- 
ske forbehold, hvad enten det er forsvarsforbe- 
holdet eller det retlige forbehold, ikke på nogen 
måde til hinder for, at Danmark er hundrede 
procent med. Det synes vi også er godt. 

Denne her aktion kører inden for NATO's 
rammer med grønt lys fra FN. Det er helt fint på 
det retlige område, hvor en lang række tiltag er 
sat i gang, jeg tror, det er over 40. Der har vi jo 
både justitsministerens og statsministerens ord 
fra samråd i Folketingets Europaudvalg for, at 
det danske forbehold på det retlige område hel- 
ler ikke er til nogen hinder. 

Så hvis vi kunne slippe for den hjemlige poli- 
tiske fnidder-fnadder omkring det her, og så 

koncentrere os om den store opgave, ville det 
være velgørende. Kristeligt Folkeparti støtter 
dette forslag. 

Forsvarsministeren (Jan Trøjborg): 
Jeg vil ikke gøre noget forsøg på at trække tiden 
ud, men blot sige til hr. Frank Dahlgaard, Kriste- 
ligt Folkepartis ordfører, at det jo er korrekt, at 
Danmark yder et flot bidrag kvantitativt, men 
jeg vil da også gerne tilføje, når vi nu er samlet 
her mange forsvarsordførere, at der også er in- 
ternational anerkendelse af det kvalitative bi- 
drag, som Danmark yder på Balkan bl.a. i multi- 
nationalt samarbejde i Bosnien, den nordisk-pol- 
ske kampgruppe, hvor der også deltager solda- 
ter fra de baltiske lande, og under deltagelse i 
den franske brigade i Kosovo og nu også, og al- 
lerede i dag, med vores indsats i Makedonien, 
som vi nu forstærker. 

Jeg vil gerne sige til hr. Per Kaalund til 
spørgsmålet om det praktiske forhold, at det jo 
er således, at delingen på cirka 30 soldater fra 
eskadronen på Bornholm, de 4 soldater, som vi 
øger vort nationale støtteelement med i Skopje, 
og de 3 stabsofficerer, som bliver stillet til rådig- 
hed for brigadehovedkvarteret under tysk ledel- 
se, vil blive deployeret, således at vi udsender 
en forkommando den 10. oktober, hvis Folketin- 
get godkender forslaget. 

Vi regner med at kunne afskibe materiel sam- 
me dag, således at det vil være fremme den 14. 
oktober, og således at delingen også den 14. ok- 
tober vil ankomme til Makedonien. 

Det betyder, at der går lidt tid, inden vi kan 
være på plads. Imidlertid er det forholdsvis hur- 
tigt efter Folketingets eventuelle -  forhåbentlige, 
det er jeg sikker på -  godkendelse, og så passer 
det faktisk meget godt med, at de styrker, der 
deltager i den nuværende mission i Makedoni- 
en, forlader den. 

Så vil jeg sige til spørgsmålet fra hr. Svend 
Aage Jensby og hr. Peter Skaarup om sikker- 
hedssituationen: Det er vi naturligvis villige til 
at svare på. Vi har, meddelt, at i forslaget må sik- 
kerhedsniveauet vurderes at være på samme ni- 
veau som det, vores styrker i Bosnien-Hercego- 
vina og vores styrker i Kosovo arbejder under. 
Men vi er naturligvis villige til at uddybe det i 
forhold til de spørgsmål, som måtte blive stillet 
under udvalgsarbejdet. 

Jeg vil sige til hr. Helge Adam Møller vedrø- 
rende spørgsmålet om finansiering: Jeg er glad 
for, at det ikke skal udgøre noget stort problem i 
forbindelse med debatten om dette beslutnings- 


